I. **CAUZA**, e **PRINCIPIO** verdadeiro donde nace alguma coiza. *Ex principio oriuntur omnia... Nec ipsum ab alio renascetur.* (10) *Mare, quia nunc a sole (illuminatus) collucet, albescit, & vibrat.* (11) *ex, ab, e a* claras.

**CAUZA VIRTUAL** donde. *Laborat e dolore.* (12) *Pra mærore loqui non potuit.* (13) *estam e, e pra* claras. *Conficior enim mærore, mea Terentia.* (14) *Incendi ira.* (15) *ocultas: h. e. a, ou pra mærore: ab, ou cum ira.* (16)

II.

(8) *As prepozifons, que regem Ablativo, apontamos no Livro I. Parte 3. cap. 1.*

(9) *Ao Gramatico, como ja disse, somente pertence saber a verdadeira regencia das partes da orasam: e a uniam, ou construisam delas, para compor uma orasam certa. Ao Latino é que pertence saber, quais partes da orasam se costumam declarar, e quais nam, para compor uma orasam elegante, e Romana. O que se aprende com a lissam, e observasam, e continuo exercicio de compor Latim, como varias vezes tenho advertido, e nam me cansarei de repetir aos principiantes.*

(10) *Cic. Somn. Scip. c. 8.*

(11) *Cic. Acad. IV. c. 33.*

(12) *Ter. Andr. I. 5. v. 53.*

(13) *Cic. Planc. c. 4r.*

(14) *Cic. ad Terent. ep. 3.*

(15) *Ter. Hecyra IV. I. v. 47.*

(16) *A Cauza e Principio donde nace alguma coiza nunca se toma como principium quod, que estam deveria ser nominativo; mas como principium a quo: que isto significam as palavras donde nace.*

II. INSTRUMENTO verdadeiro com que se faz. In *Cacinam* cum ferro invaderet. (17) Exercere solum sub vomere. (18) cum, e sub claras. Nunc insurgite remis. (19) Suo hunc gladio jugulo. (20) ocuttas: in, ou cum remis: cum suo gladio.

INSTRUMENTO VIRTUAL, ou MODO. Interea cum meis copiis omnibus vexavi *Amanienfes*. (21) Cogitare cum animo. (22) cum clara. Rei, quas persequimur ingenio, gratiores sunt. (23) Criminibus falsis in invidiam quemquam vocare. (24) Verbis castigat aliquem. (25) ocutta: cum ingenio: cum criminibus: cum verbis.

§. Semp̄ magno cum metu dicere incipio. (26) Possidonium cum bona gratia dimittamus. (27) cum clara. Pacem maritimam summa virtute, atque incredibili celeritate confecit. (28) Bona venia me audies. (29) ocutta: cum summa virtute: cum bona venia.

III. MATERIA de que consta, ou se faz. Cum constemus ex animo, & corpore. (30) Ex hoc lacte casei qui fiunt, difficillime transeunt. (31) Locus a frumento copiosus. (32) ex, e a claras. Lacte, atque peore vivunt. (33) ocutta: ex, ou de lacte &c. Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus. (34) h. e. ruber ex crine, ou de crine &c.